5/3/25, 11:39 Correo: Quevin Andrés Bolivar - Outlook

s Outlook

RV: REPORTE AUDIENCIA ART 373 CGP // RAD: 2021-00056 // JOSE ALONSO ANDRADE BARONA'Y
OTROS vs COMPANIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. Y OTROS // CASE N° 19621

Desde Valeria Suarez Labrada <vsuarez@gha.com.co>
Fecha Mié 5/03/2025 11:22

Para CAD GHA <cad@gha.com.co>; Yennifer Edidth Acosta Barbosa <yacosta@gha.com.co>; Informes GHA
<informes@gha.com.co>; Alexandra Grisales Orozco <agrisales@gha.com.co>

CcC Darlyn Marcela Mufioz Nieves <dmunoz@gha.com.co>; Maria Fernanda Lopez Donoso
<mflopez@gha.com.co>; Maria Camila Agudelo Ortiz <mcagudelo@gha.com.co>; Guido Montero Gomez
<gmontero@gha.com.co>

Estimados,
Comedidamente informo que el dia viernes 28 de febrero del 2025, asisti a la audiencia de pruebas del

art 373 del CGP, del caso que se describe a continuacién:

PROCESO VERBAL DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL

DESPACHO: JUZGADO 004 CIVIL DEL CIRCUITO DE CALI

DEMANDANTE: JOSE ALONSO ANDRADE BARONA, JOSE ALONSO ANDRADE SALAZAR Y
LUCIA RAMIREZ CERON
DEMANDADO: COMPANIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. Y OTROS

RAD: 76001310300420210005600

CODIGO: N.2 19621

COMPANIA: COMPANIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A.

CONTINGENCIA: PROBABLE

Se llevaron a cabo las siguientes etapas:

1. Verificacidn de asistencia. Se me reconoce personeria.

2. Se ofrecid la suma autorizada por la compafiia aseguradora para ofrecer en esta audiencia. No
obstante, la parte demandante no acepta la suma ofrecida y no se puede llegar a un acuerdo
conciliatorio.

3. Practica de Pruebas:

e Ratificacion de “Dictamen de Determinacion de Origen y/o Pérdida de Capacidad

Laboral y Ocupacional”.
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- Para la realizacién del Dictamen se tuvo en cuenta HC, y demas documentaciéon aportada. Se
trataba de un paciente de 60 afios que el 7 de feb del 2017 tuvo un evento moto contra carro.

Fue valorado por ortopedia, hay dos reconocimientos por parte de medicina legal.

Estan las valoraciones de la nota quirurgica, y todo el cegamiento por parte de ortopedia.

- Mitologia: Se remite un expediente y va a un reparto aleatorio, le correspondio la sala 2, y se
responsabiliza al médico ponente, quien es el encargado de recibir el expediente, estudiarlo,
mirar las pruebas, citar y valor al paciente y posteriormente calificarlo. Esto es un peritaje para
medicina legal entonces Solo determinan PCL no tiene origen, ni fecha de estructuracién

- ¢El dictamen es definitivo o podria variar en una futura reevaluacién médica? Solo Nuevo
dictamen para ver una calificacién de secuelas, cada paciente es diferente, pero si podria haber
variacién

- Esto es un peritaje para medicina legal Solo determinan PCL no tiene origen, ni fecha de
estructuracion.

- ¢Si no tiene fecha de estructuracion es decir que no tienen certeza es que fecha se estructuré u
ocasiond dicha PCL? a no se puede estructurar

- ‘Es decir que no se sabe a ciencia cierta que esa PCL se haya dado con ocasidn al accidente? a De
acuerdo a los soportes remitidos se puede establecer que si

- ¢Les competia determinar si o no? No, no nos competia

e Respecto de la ratificacién de “Certificado emitido por el contador Gerardo Madrid Avila”,
se indica que no se pudo realizar por cuanto éste ultimo no asistié a la diligencia, motivo
por el cual, en los alegatos de conclusion se indicid que no le podia dar valor probatorio a
dicha certificacién.

* PRUEBAS TESTIMONIOALES:

WILLIAM TEJADA:

- Indica ser vecino de la victima directa

- Indica que para el momento de los hechos Iba manejando atras del sefior José Alonso.

- Cuando lo vio ya habia caido. Cuando llega estaba tirado en el pavimento con la moto al lado

- Dice que fue mds o menos hace uno 8 afios atras, no recuerda exactamente el afio.

- La hora en la que ocurrié fue mds o menos a las 4:00 p.m.

- El sefor José Alonso estaba consciente

- La sefiora Lucia, compaiiera permanente de la victima directa trabaja en el salén de belleza. El

sefior Jose Alonso no volvié a trabajar, el sustento de la casa son la esposa y los hijos. Antes del
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accidente asumia los gastos el sefior Alonso
- ¢Por qué no puede laborar el sefior Jose? No puede manipular cosas pesadas
- ¢Desde cudndo tiene la lesién en el brazo? Desde hace que tuvo el accidente
- Arreglaba neveras, y estufas mas que todo
- Dice que la sefiora Lucia trabajaba en un salén de belleza desde que los conocia

- ¢Y desde hace cuanto los conoce? Mas o menos desde hace 40 arnos
OMAR HURTADO ALVAREZ:

Indica que el sefior José Alonso trabaja en refrigeracidn y arreglaba estufas y que después del

accidente no pude volver a trabajar.

4. Alegatos de conclusion.

5. Sentido del fallo: Indica la jueza que se accederan a las pretensiones de la parte demandante, y
gue respecto del perjuicio de Lucro Cesante el mismo sera tasado con el SMMLV pues no se le
dard valor probatorio al Certificado emitido por el contador Gerardo Madrid Avila, toda vez que

este ultimo no asistid a la audiencia en aras de realizar la respectiva ratificaciéon del documento.

Se proferird el fallo dentro de los 10 dias siguientes posteriores a la realizacion de la audiencia.

@CAD GHA Por favor cargar cadena.
@Yennifer Edidth Acosta Barbosa Por fis me podrias ayudar a solicitar el acta de la audiencia?

De antemano, muchas gracias.

Cordialmente,

Valeria Suarez Labrada

Abogada Junior

Email: vsuarez@gha.com.co | 315 577 6200
ABOGADOS & ASOCIADOS Cali - AV 6A Bis # 35N - 100 Of 212 | +57 315 577 6200
Bogota - Calle 69 # 4 - 48 Of 502 | +57 317 379 5688

gha.com.co

; Chambers
[@HERRERA ', [ ey,

| ALati_n 4
merica
ABOGADOS & ASOCIADOS o P~
ORGULLOSAMENTE INCONDICIONALES & 2024'W LEADING FI M
G Herrera Abogados & 2024

Asociados

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGEOY Tc5MmI2LTA3Y TctNGNiNy 1hZGVKLTI1M2JkZjUOM2U3ZAAQAB%2FbgBJUjwhBj%2F 7ThVAfZceo. .. 3/8


mailto:cad@gha.com.co
mailto:yacosta@gha.com.co
http://gha.com.co/

5/3/25, 11:39 Correo: Quevin Andrés Bolivar - Outlook

in]@] £] X

Aviso de Confidencialidad: La reproduccidn, copia, publicacién, revelacion y/o distribucion, asi como cualquier uso
comercial o no comercial de la informacién contenida en este Correo Electrénico y sus adjuntos se encuentra
proscrito por la Ley. Al ser destinatario del presente correo y no devolverlo acepta que el manejo de la informacién
aqui contenida debe manejarse de manera confidencial y reservada. Si usted no es destinatario por favor contacte
al remitente y elimine copia del correo, asi como de sus adjuntos.

Confidentiality Notice: The reproduction, copying, publication, disclosure and/or distribution, as well as any
commercial or non-commercial use of the information contained in this Email and its attached files are prohibited by
law. If you are the intended recipient you agree that the information contained herein must be used and managed
in both, confidential and reserved manner. If you are not the intended recipient please contact the sender and
delete a copy of the mail as well as its attachments.

De: Valeria Suarez Labrada

Enviado: viernes, 9 de agosto de 2024 14:18

Para: Informes GHA <informes@gha.com.co>; Alexandra Grisales Orozco <agrisales@gha.com.co>; CAD GHA
<cad@gha.com.co>; Guido Montero Gomez <gmontero@gha.com.co>

Cc: Darlyn Marcela Muioz Nieves <dmunoz@gha.com.co>; Ana Maria Baron Mendoza <abaron@gha.com.co>;
Maria Fernanda Lopez Donoso <mflopez@gha.com.co>

Asunto: REPORTE AUDIENCIA ART 372 CGP // RAD: 2021-00056 // JOSE ALONSO ANDRADE BARONA Y OTROS vs
COMPANIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. Y OTROS // CASE N2 19621

Apreciados, reciban un cordial saludo.

Comedidamente informo que el dia 05 de agosto del 2024 asisti a la audiencia inicial de que trata el
articulo 372 del CGP, dentro del proceso que se relaciona a continuacién:

PROCESO VERBAL DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL

DESPACHO: JUZGADO 004 CIVIL DEL CIRCUITO DE CALI

DEMANDANTE: JOSE ALONSO ANDRADE BARONA, JOSE ALONSO ANDRADE SALAZAR 'Y
LUCIA RAMIREZ CERON
DEMANDADO: COMPANIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. Y OTROS

RAD: 7600131030042021-0005600
CODIGO: N2 19621

COMPANIA: COMPANIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A.

CONTINGENCIA: PROBABLE
ASISTENTES: VALERIA SUAREZ LABRADA APODERADA // DR. CARLOS PRIETO
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Dentro de la cual, se surtieron las siguientes etapas:

1. Saneamiento del proceso: Sin irregularidades ni nulidades

2. Etapa conciliatoria.

- La parte demandante baja su ropo minimo para conciliar a 250.000.000.
- Por parte de la compafiia COMPANIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A., se realiza un ofrecimiento por
12.000.000, y el sefior Rodolfo Bastos Ldpez informa que puede afiadir 2.000.000 mas.

- Las demas partes se adhieren a lo informado por la compafiia aseguradora

En ese sentido, se declara fracasada la etapa conciliatoria

3. Interrogatorio de parte:

e JOSE ALONSO ANDRADE BARONA:

Por favor puede informar las circunstancias en la que se dio el accidente: Yo bajaba por la carrera 13,
cruzando la interseccién para seguir derecho, yo no vi el carro que me atropelld, sino que senti el
golpe. Yo quedé inconsciente

¢Recuerda la fecha y hora del accidente? No Sra.

¢Hacia donde se dirigia al momento del accidente? Iba a prestar un servicio, a arreglar una nevera
¢A que velocidad iba? Por ahi a 20 kms por hora, yo iba despacio

¢Al momento de los hechos tenia pension? No

¢Y ahora? Si Sra.

¢Cuantos anos llevaba la conduccion de motocicleta? Muchos afios, hace alrededor de 10 afios
¢Habia tenido otro accidente o es el primero? No he tenido accidentes de transito

¢Las gafas que llevaba al momento del accidente eran medicadas? No eran medicadas

¢Cémo estaban las condiciones de la carretera y la visibilidad en el momento del accidente? Bien,

era un dia soleado

e SENORA LUCIA RAMIREZ CERON

¢Como se enterd del accidente? Yo estaba en la casa y llamaron a decirme que se habia accidentado

¢Usted fue al lugar de los hechos? Si
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¢Como estaba el sefior José Alonso? Estaba un poquito desmayado

¢Y qué le dijeron a las personas que estaban alrededor? que el taxista se queria escapar, y que él decia
gue no lo habia visto, él venia hablando por teléfono

¢Quién se encargaba de los gastos del hogar después del accidente? Yo, y con la ayuda de algunos hijos

éY antes del accidente? José Alonso Barona

¢ JOSE ALONSO ANDRADE SALAZAR

DEMANDADOS:

» SENOR RODOLFO

¢A qué velocidad conducia? Yo si que no podia superar los 20 kms por hora, porque estaba saliendo del
pare ya poniéndome en marcha, es el vehiculo que me impacta por el lado

¢Al llegar al pare, lo hizo completo? Si, hice el pare completo

El IPAT sefiala falta de precaucién, iqué tiene usted para decir? Que no lo veo prudente, puede ser dado
por una causa exterior, yo realiceé el pare y me sigo preguntando donde estaba la moto, porque no la vi
¢Al momento en que usted se desplazaba habia sefiales de pare? Si

¢Usted atendid esa sefial de pare? Si

¢Como fue el impacto? Lateral, en una forma de que la motocicleta trata de frenar. Fue mas lateral que
frontal, con poco dafio en los vehiculos, pero si con mucho fisico porque el hombre salié de la
motocicleta, creo yo que por el susto. Yo ya habia pasado los dos carriles, me imagino yo porque no lo
veo que la moto me ve y trata de esquivarme un poco y roza con la parte delantera derecha del taxi y ahi

es donde se produce el accidente

* DR CARLOS FRANCO EN CALIDAD DE RL MUNDIAL

Le preguntan por el calor asegurado de la pdliza para el amparo en especifico, informa que son 60
SMMLV. Al respecto le ponen de presente la certificacién aportada con el llamamiento en garantia (la
cual se adjunta) expedida por Mundial en la que se indica que el valor asegurado es de 100 SMMLYV, e
indica que posiblemente se trata de un error de digitacion, sin embargo, que el contrato de seguro se
encuentra contenido en la pdliza No. 2000000064 de responsabilidad civil extracontractual, y por tal, se

debe tener en cuenta lo que esta reflejado en ella. Igualmente indica que un certificado no modifica las
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condiciones del contrato de seguro, por cuanto la Unica manera de modificarlo hubiese sido mediante

otro si, lo cual no se evidencia en el caso en concreto.

4. Fijacién Del ligio

5. Decreto de pruebas. Mundial: Documental_ Lo allegado con la contestacién. Los interrogatorios
gue ya fueron practicados. En cuanto a la ratificacién se decreta la recepcion del sefior Gerardo
Madrid Avila

Se fija fecha de audiencia de instruccion y juzgamiento (Art 373 del CGP) para el dia Martes 25 de
febrero del 2025, a las 10: 00 am

@Informes GHA Por fis agendar nueva fecha.

@Alexandra Grisales Orozco Alexa, por fiss me ayudas verificando con la compaiiia si en efecto la suma

asegurada para amparo de MUERTE O LESIONES A UNA PERSONA de la pdliza de responsabilidad civil
extracontractual No. 2000000064 descrita en el certificado aportado con el lamamiento en garantia se
tratd de un error de digitacidon? Yo el dia de la audiencia me estuve comunicando con la Dra. Alejandra y
me verificd que en efecto el valor asegurado para dicho amparo de 60 SMMLV.

@CAD GHA Solicito de su amable ayuda subiendo la traza.

@Guido Montero Gomez Por fis me ayudas solicitando el acta de la audiencia al despacho?

De antemano, muchas gracias.

Cordialmente,

Valeria Suarez Labrada

Abogada Junior

Email: vsuarez@gha.com.co | 315 577 6200
ABOGADOS & ASOCIADOS Cali - AV 6A Bis # 35N - 100 Of 212 | +57 315 577 6200
Bogota - Calle 69 # 4 - 48 Of 502 | +57 317 379 5688

gha.com.co
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